¹ Cap. 29. — ² Ext. apud Juv. Urs. in append. p. 618.

¹ Ext. apud Goldast. tom. III. p. 442.

quæ fieri debuerant, multipliciter defraudantur, et cessant, et intentio fundatoris non servatur ». Et infra : « Fuitque papa modernus et alii prædecessores sui super revocationem aut moderationem dictorum gravaminum, ac de aggregando Concilio generali ad providendum de præmissis pluries requisitus ; attamen sic omnia absque remedio diuturna continuatione, etc. Datum anno MCDVI, xxviii Februarii. »

Ut merito reprehendus antipapa, qui Concilium Œcumenicum congregandum decretabat, ita reprehendendi politici, qui pro eo cogendo cum Romano Pontifice et aliis regibus conspirare invito antipapa tot annis distulerunt, auctoresque fuerunt vetandi regio edicto pendi.

quas vocant annatas : eo namque edicto pendi annatas in Gallia Petro e Luna eodem jure quo antipapam susceperant, et etiam illum exauctore et annatas ipsi eripere posse putarunt. At neque in arbitrio regum aut Cesaris est annatas sive episcopatum ac sacerdotiorum primitias vero Pontifici eripere. Hæc ausum esse ante Carolum, Anglorum regem, ex Wickliffistarum subdolis consiliis, eosque sibi arrogasse vidimus ; sed temerarium facinus damnum fuisse. Basiliensem etiam conventum Eugenio annatas eripere conantem, sed ejus conatus fractos visuri sumus, visuri similiter Lutheranos inter Romanæ Ecclesiæ gravamina annatas et Quadragesimalia jejunia recensuisse 1.

(1) Coeptum hoc anno Gallicanorum præsulum Concilium, ut optime annalista hic, in sequentem annum extractum est, indictum tamen præsentis anno ad kalendas Novembris discimus ex charta inscripta : « Deliberatio habita per prælatos super facto unionis », legenda apud Martene Anecdol. tom. II, col. 1312. Cum vero Tabula illæ signata sunt die XXI Januarii anni MCDVI, stylo veteri, novo vero MCDVII, quoadusque coitio illa præsulum perseveraverit intelligimus, sed et per totum sequentem mensem Februarii prorogatum demonstrant litteræ Caroli regis in Annalibus sequenti anno §. 3. relatæ. Provisum est libentibus Ecclesiæ Gallicanæ, quas vocant, libertatibus, ut jus suum intactum maneret episcopis quoad provisiones beneficio:um ; suum etiam capitulis, monasteriis, etc. quoad prælatorum electiones, etc. Visum est insuper immunes haberi Ecclesias Galliarum et Delphinatus ab extractionibus, annatis, etc. Pontifici solvendis. Denique, si forte contigerit ut Benedictus oppugnatam fidem de remittenda dignitate, Gregorio cedente, non liberarit, quid tunc facto opus sit ad schisma abolendum decevant. De obedientia vero Benedicto subtrahenda nihil decretum lego. Quanquam Academia Parisiensis idem pariter jugum excussisse visa est, interposita solemnè appellatione ad Concilium Generale, vel ad Pontificem rite eligendum ex omnibus. Benedicti sententiis, si quas forte in illam ferendas censisset. Provocationis hujus Tabulæ in Auecdotis ibidem exhibite mensem Januarii anni sequentis præferunt. Porro ea quæ de variis Concilii hujus sanctionibus diximus ex Tabulis in eo Concilio signatis, vulgarisque in Auecdotis ibidem extracta sunt.

Commemorandum est hic pariter Concilium alterum provinciale Hamburgi hoc anno celebratum, de quo nonnulla memoriæ mandavit Hermanus Cornerus in Chronico ab Eccardo inter historic. med. ævi tom. II vulgato. Ita enim ille ad annum MCDCLIX : « Me præsentè in provinciali synodo in urbe Hammeburgensi celebrata, anno D. N. MCDVI per D. N. Joannem Slamestoro archiepiscopum Bremensem, et dominos Joannem de Dulmen Lubicensem, Rodolphum natum ducem de Mekelenburg Swernensem, et Dithlewin Parkentin Razeburgensem comprovinciales episcopos, præfatus Dominus Joannes episcopus Lubicensis hunc errorem (de paupertate Christi et Apostolorum) Fratribus Minoribus ibidem præsentibus objecit curam tota Bremensi provincia tanquam per dictos fratres publice prædicatum in urbe Lubicensi ». Hæc Cornerus de gestis in hoc Concilio, cujus ne nomen quidem alibi legi.

MANSL.

GREGORII XII ANNUS I. — CHRISTI 1407.

I. *Antipapæ litteræ ad Gregorium, pro se ferentis studium de sua abdicatione.* — Ostentata est Christiano orbi, anno salutis millesimo quadringentesimo septimo, Indictione quintadecima, restituendæ pristinæ Ecclesiarum conjunctionis speciosa spes, quæ post multos navatos labores suspensas piorum mentes expectationemque delusit, neque disjuncti Gregorii papæ ac Petri e Luna animi conjungi loco potuerunt ; de quibus hæc Gobelinus 1 : « Per totum annum Nativitatis Domini MCDVII, multi tractatus habiti sunt inter eos per solennes nun-

cios, et non est effectus secutus intentus. Jactata ab antipapa per simulationem fuisse consilia de exuendis papalibus infulis, suadet illa retinendæ falsæ dignitatis pertinacia, ob quam conciliata aliquot post annis inter Ecclesias in universo orbe Christiano pristina conjunctione, amulisque in Constantiensi synodo gradu cedentibus, ipse anathematis infamia, ut schismatis auctor inuri maluit ; unde fraudum plenas putamus ejus litteras 2, quibus, inenite anno, Gregorio, qui ipsum antea ad schisma

1 Gobelin, in cosmod. ad. 6, c. 88.

2 Exstant ejus litter. tom. XXIV, de schism. pag. 102, et apud Theod. Neu. l. III, c. 1 et tra. t. c. 3.

voluntaria papalis fastigii abdicatione ab utroque perficienda excindendum, ut vidimus, sollicitarat, ita respondit :

« Benedictus , etc. Angelo dicto Corario, quem nonnulli sibi in hoc pernicioso schismate adhaerentes Gregorium nominant, pacis et veram unionis affectum pariter et effectum.

« O te felicem, si ad hoc te Dominus reservavit, si facultatem ad ea quæ tibi data videntur cum omni diligentia efficaciter prosequens, nobis in effectu prosequendæ unionis te reddendo conformem, prout spondidisti de contingentibus nil omittas : ad hoc enim te piis exhortationibus invitamus, ad hoc nos promptos reperies, hoc videre summopere cupimus : ad hoc nostra semper aspiravit et aspirat intentio, noster attendit et intendit effectus, ut Deo dirigente qui novit et præstante qui potest, per nostræ humilitatis ministerium, unio in Dei Ecclesia desiderata sequatur. Sed non permittit nos dissimulare silentio, imo in stuporem vehementis admirationis adducit, quod tua scriptura interprete videris innuere quod per justitiæ vias, ad optatam unionem pervenire non potes, ut nobis quodammodo videatur impingi quod viæ discussionis veritatis et justitiæ, per nos recusatæ fuerint vel in aliquod impeditæ. Absit hoc ac nobis ; nam, teste Deo, nunquam in hac materia viam justitiæ et discussionis veritatis recusavimus, aut impedivimus ; imo, ut verum profiteamur, eam obtulimus, optavimus et optamus, et erga prædictos prædecessores tuos, te teste qui, ut percepimus, aliquando interfuisti, et erga alios quos negotium tangebatur, cum debita sollicitudine quæsivimus, ac persecuti fuimus, nec per vos unquam stetit, nec stat, nec stabit, quominus justitia et veritas hujusmodi, quantum ad nos pertinet, videatur et agnoscat sicut satis ex oblati per nos tuis prædecessoribus antedictis potest liquido apparere : tamen de jure nostro per scientiam et juris evidentiam liquide sumus certi ». Sunt hæc dolis plena, ac falso Petrus e Luna, paucorum arbitrorum conventum in re adeo ardua viam justitiæ vocat, cum ad OEcumenicum Concilium, quod ipse semper declinavit, ea provincia spectaret, nec minus fraudem in subjectis sententiis latuisse credimus.

2. « Parati sumus una cum collegio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, in loco securo, decenti ac idoneo tecum et cum quocumque successore tuo decentibus cum prædictis, qui apud partem tuam pro cardinalibus se gerunt vel gerent, personaliter convenire pro unione Ecclesiæ tractanda, et favente Do-

mino, obtinenda, ibique proviso et ordinato de his, quæ pro securitate ac acceleratione unionis prædictæ erunt opportuna ac necessario disponenda, parati sumus pro pace et salute animarum, ac unione et redintegratione Christianorum in dicta conventionione personaliter nostro verissimo jure et papatui pure, libere et simpliciter cedere et renuntiare et efficaciter faciemus, si tu ibidem consimiliter renuntiabis et cedes prætenso juri tuo et papatui, vel decedes, dummodo vel quicumque successor tuus, et illi, qui apud partem tuam pro cardinalibus se gerunt aut gerent, si ut præfertur, volueritis et voluerint cum effectu convenire et concordare nobiscum, cum prædictis venerabilibus fratribus nostris, quod exinde canonica unici Romani Pontificis sequatur electio et unio Ecclesiæ sanctæ Dei, etc. Dat. Massiliæ apud S. Victorem II kal. Februarii, Pontificatus nostri anno xiii ».

3. *Carolus rex consulit ut quisque contententium cedat coram senatu suo ; spreto consilio, anti-papa colloquium urget, ad quem legatos mittit Gregorius.* — Cum percubisset in Gallica regia Petrus e Luna oblatam a Gregorio abdicationis controversæ dignitatis conditionem admisisse, maxima incessit omnes admiratio¹, quippe parvam illius ambitionem norant Galli : Carolus vero Francorum rex, congregato suorum cœtu per celebri (1) ad expedienda optima pro tollendo schismate consilia intentus, cum suspicaretur Petrum aliquas in eo fraudes tegere, quod in colloquio cum Gregorio inuendo gradu cessurum diceret, hortatoriis litteris² utrumque orandum censuit, ut ante id colloquium, vel coram cardinalium collegio, vel adversarii oratoribus insignia papalia ponerent : nullum namque facilius ad conjungendas discissas Ecclesias compendium inveniri posse ; mox enim ea gesta ad creandum Pontificem unicum utriusque partis cardinales conventuros.

« Carolus Dei gratia rex Francorum, etc.

« Ne, si Deum iter monstrantem minus sequamur, ingrati reperiamur, et nostro corpore tanta misericordia indigni fiamus, ex tempore consilium capientes, concordati omnium consilio et consensu præhabito, decrevimus ad papam Benedictum et illum, qui se Romæ papam appellat, solennes nostros et Ecclesiæ regni nostri ambassiatores confestim mittere, qui ambos colaudantes magnifice, quod in hanc viam cessionis a nobis tanto ardore procuratam, Ecclesiæ vero ipsi fructuosissimam descenderunt, papam

¹ Juv. Urs. in Car. VI. — ² Extant apud Theodor. Niem. tra. I, c. 7.

1. Cum hic legis apud amaliam Carolum Galliarum regem Gallicanorum presulum coalitionem instituisse, cave credas alterum hoc fuisse Concilium ab eo diversum, quod precedenti anno die festo Omnium Sanctorum collectum fuit. Unum enim idemque est Concilium habente precedenti anno cooptum, et in eundem hoc anno continuatum, ut ex his quæ in nota ad eundem annum §. 18 continet, perspicue demonstratur.

Benedictum omni precum instantia requirant, ut ex abundanti ad declarationem suae intentionis plane et clare viam cessionis semotis ambagibus acceptet, et eam exsequi omni via alia et omnibus aliis viis postpositis promittat, bullasque infra terminum inferius præfigendum, scilicet decem dierum ab insinuatione sua super his tradat; et nihilominus ambos exhortentur et obsecrent atque obtestentur, quod ad evitandam difficultatem itineris, pericula personarum, querelas litium, tractus preparationem, occasiones aliarum viarum tractandarum et alia pleraque discrimina formidanda, quæ pacem odiose possent differre, velint absentes cedere uterque in loco suo, aut in manibus suorum collegiorum, aut per litteras exhibitas, aut procuratores constitutos, provisionibus tamen congruis ita prudenter adhibitis, ut alteri de altero nullus metus fraudis possit oriri: qui si preces has audierint mox ambo collegia, rupta mora, summa celeritate in locum eundem convolabunt, et unici Romani Pontificis electionem celebrabunt, etc. Dat. Parisiis die xvii Februarii, anno Domini mcdvii et regni nostri xxvii. Per regem cum consilio et consensu dominorum Ludovici Siciliæ regis, ducumque Aquilaniæ, Bituricensis, Aurelianensis atque Borboniæ, necnon patriarchæ Alexandriae atque praelatorum et procerum, necnon plurimorum aliorum Ecclesiasticorum virorum et secularium de consilio magno regis ».

Hæc quidem prudenter consulta erant, sed quæ nunquam antipapa admissurus foret, ejus fallacia de incundo colloquio consilia Gregorium secutum¹, dicemus inferius. Decevisse etiam in iis præsulum et doctorum cœtibus amplissimos oratores ad pseudopontificem, qui cum suarum partium sectatoribus cardinalibus Massiliæ agebat, refert Monstreletus², nimirum patriarcham Alexandrinum, Cameracensem et Bellovacensem episcopos S. Dionysii et S. Michaelis abbates, necnon alios prudentiæ et doctrinæ laude viros insignes, qui eum hortarentur, ut si Gregorius Pontificatu abiret, ipse quoque eo se abdicaret: tum etiam denuntiarent Galliam universam ab illo defecturam, neque ipsius Diplomata exceptum iri, si oblatam conditionem non admitteret; additque auctor, Petrum e Luna Benedictum nuncupatum, intentatam a Gallis defectionem agrè ferentem non petito cardinalium suorum consilio, decretum ad perpetuam rei memoriam adversus illos, qui ab eo descivissent, edidisse, quibus sacris interdixit: cujus duas sanctiones adducit Monstreletus³ subditque Francos ita exasperatos fuisse, ut Academia Parisiensis doctores publicis editis propositionibus divulgavit⁴, illum hæreticum, schismaticum

et quietis Christianæ perturbatorem esse, non appellari posse papam Benedictum, neque cardinalem, neque ullo honoris nomine vel genere affici sine schismatis admissio flagitio: ejus sententias, sanctiones ac gesta reliqua irrita esse; tum in Petrum ipsum ejusque studiosos judicariam severitatem adhibendam, quæ a Joanne Corleusio vehementi animo in frequentissimo procerum cœlu exposita, accepto orationis themate subjecto: *Convertetur dolor ejus in caput ejus et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet*. Interea antipapa vana concordia spe fatigavit orbem Christianum, et colloqui specie suis fraudibus irrefire tentavit Gregorium Pontificem, qui fallacia ejus non advertens consilia, oratores ad ipsum misit⁵ Antonium Motonensem, Guillelmum Tudertinum episcopos, atque Antonium e Butrio doctorem Bononiensem ut de loco, tempore et aliis ad colloquium faciendum necessariis pasciscerentur, quos amplissimis mandatis instruxit.

Venerabilibus fratribus Antonio Motonensi, Guillelmo Tudertino episcopis referendariis ac thesaurariis, dilecto filio Antonio de Butrio utriusque juris doctori Bononiensi nostris et Apostolicæ Sedis nuntiis salutem, etc.

« Cum pro extirpatione diuturni et pestiferi schismatis, et consecutione desiderabilis unionis in Dei Ecclesia ad Petrum e Luna, quem nonnulli sibi in præfato schismate adherentes Benedictum XIII nominant, et ad quosdam alios in nuntios nostros vos presentialiter destinemus, nos volentes, ut de intentione nostra, ac potestate vobis tradita docere possitis, si et quando vobis expedire videbitur, has litteras fieri fecimus per quas discretioni vestra de loco idoneo et condecienti ac tempore conventionis per nos et ipsum Petrum faciendæ, ac de numero ab utraque parte ad locum ipsum ducendorum, cum dicto Petro concordandi, et quæ circa ea necessaria fuerint, declarandi plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem, ratum et gratum habituri quidquid per vos factum, declaratum et concordatum fuerit in præmissis, idque faciemus auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Romæ apud S. Petrum III kal. Martii anno 1 ».

4. *Colloquii Saonæ incundi leges pactæ.*

Applicuere Massiliam Pontificii internuntii, quos antipapa comiter excepit, moxque industriae suæ omnes nervos contendit, ut eos circumveniret. Haque nisus est trahere Gregorium ad locum, qui schismaticis pareret, eumque maritimum utpote insidiis, cum valeret classe, aphorem: tantaque calliditate usus est, ut Gregorii internuntios ipsos adduxerit, ut convenirent Saone in Liguria Gallorum imperio obnoxia, appetente festo die S. Michaelis extremo Septembri recurrente, colloquium celebratum iri, ut narrat Theo-